
 
 

 

 
 

 
 

DETERMINAZIONE 

 

PARCO ADAMELLO 

 

NUMERO GENERALE 733  

DATA  19/12/2023  

 

 

OGGETTO : 

ACCORDO QUADRO CON PIU’ OPERATORI ECONOMICI 

SOTTOSCRITTO IN DATA 16.11.2021 PER L’AFFIDAMENTO 

DEI SERVIZI DI INGEGNERIA ED ARCHITETTURA, LOTTO 5 

SERVIZI GEOLOGICI (RELAZIONI GEOLOGICHE). 

CIG: 8941620A3E. 

AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO TECNICO PER REDAZIONE 

RELAZIONE GEOLOGICA – RELAZIONE GEOTECNICA – 

RELAZIONE IDROLOGICA A SUPPORTO DEL PROGETTO 

ESECUTIVO DI RIFACIMENTO DELLA PASSERELLA 

CICLOPEDONALE IN COMUNE DI PIANCAMUNO SUL 

TORRENTE GRATACACOLO. CUP: G85F20000830005 – CIG 

DERIVATO: ZED3D2E337  



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
PARCO ADAMELLO E TUTELA AMBIENTALE 

 

PREMESSO CHE: 
- con deliberazione assembleare n. 34 in data 19.12.2022, è stato approvato 

il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) relativo al triennio 
2023/2025; 

- con deliberazione assembleare n. 35 in data 19.12.2022 è stato approvato il 
Bilancio di Previsione Finanziario per il triennio 2023/2025; 

- con Decreto del Presidente n. 1/2023 in data 09.01.2023 prot. 111, sono 
stati individuati i Responsabili di Servizio per l’anno 2023; 

- con deliberazione della Giunta Esecutiva n. 1 in data 09.01.2023 è stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.); 

- con Convenzione in data 30.04.2012 la cui scadenza è stata prorogata al 

30.04.2032 con deliberazione dell’Assemblea n. 33 del 27.12.2021, è stata 
approvata la Gestione in forma associata e coordinata di funzioni e servizi tra la 

Comunità Montana ed il Consorzio Comuni BIM di Valle Camonica; 

 
RICORDATO che l’Ente ha realizzato nel corso degli anni l’infrastruttura 

denominata “Ciclovia dell’Oglio” di cui cura, come previsto nel DUP e in accordo 
con i Comuni, gli interventi di miglioramento e manutenzione;  

 
VISTO e CONSIDERATO che, nei sopralluoghi di verifica dello stato di 

manutenzione della ciclovia e delle opere d’arte ad essa collegate, si è 
riscontata la presenza di un evidente stato di degrado di talune parti della 

passerella in legno lamellare che sovrasta il torrente Gratacasolo in Comune di 
Piancamuno;  

 
VERIFICATO che, per la salvaguardia della pubblica incolumità, è necessario 

procedere in tempi rapidi all’avvio del necessario iter per la sostituzione del 
manufatto;  

 
DATO ATTO che il citato iter prevede il rilascio di un atto di modifica alla concessione 
idraulica esistente n. 2726 rilasciata dall’UTR di Brescia, oltre all’ottenimento 

dell’autorizzazione paesaggista ex articolo 146 del D.lgs. 42/2004, perché ricadenti in 
aree tutelate per legge dall’articolo 142 comma 1 lettera c del D.lgs. 42/2004; 

 

VISTA la determinazione del Responsabile del Servizio Parco Adamello e Tutela 
Ambientale n° 595 del 06.11.2023 di affidamento dei servizi di progettazione 

esecutiva, d.l., contabilità, collaudo e coordinamento per la sicurezza inerenti il 
progetto: “RIFACIMENTO PASSERELLA CICLOPEDONALE IN COMUNE DI 

PIANCAMUNO SUL TORRENTE GRATACASOLO.” all’ Ing. Claudia Serioli con 
sede legale in Sale Marasino, via Rossini 33;  

 
ATTESO che al fine di elaborare la progettazione esecutiva degli interventi e procedere 
al rinnovo della concessione demaniale in essere è necessario acquisire l’elaborato 

specialistico costituito dalla relazione geologica, dalla relazione idrologica e dalla 
relazione geotecnica e che la produzione della stessa non era stata prevista all’interno 
delle prestazioni affidate originariamente all’Ing. Claudia Serioli;  



DATO ATTO che si rende pertanto necessario provvedere all’opportuna integrazione al 

fine di completare il livello di progettazione attraverso l’individuazione di un soggetto 
con specifica competenza in materia geologica.  

 
ATTESO che le prestazioni inerenti i servizi geologici possono essere affidate solo a 
quei soggetti che siano in possesso della laurea in geologia o titoli equipollenti 

riconosciuti per legge nell’ordinamento del nostro stato;  
 

ATTESO che, in base alla categoria delle opere da eseguire ed al loro importo 

così come definite negli atti progettuali agli atti del servizio dell’ente e sulla 
base delle prime considerazioni progettuali emerse durante la stesura della 

progettazione esecutiva, il corrispettivo relativo al servizio tecnico di relazione 
geologica a supporto della progettazione, calcolato in applicazione ai parametri 

di cui al D.M. 17/06/2016, è il seguente: 
 
PRESTAZIONI NORMALI (Tav. Z-2 e art. 5 del DM 17/06/2016) COMPENSI E 
SPESE CONGLOBATE. 

 
Relazione geotecnica 607,09 € 

Relazione Idrologica 303,54 
Relazione geologica 1.345,71 € 

Spese e oneri accessori 564,08 € 

  

Totale 2.820,42 € 

 

VISTA altresì la documentazione contrattuale (Prospetto calcolo corrispettivi, 

capitolato speciale prestazionale accordo quadro, schema di lettera contratto) 
del servizio oggetto di affidamento, agli atti della presente determinazione;  

 
ATTESO che si rende necessario ricorrere ad un soggetto esterno in ragione 

dell’impossibilità oggettiva di avvalersi delle risorse umane interne che abbiano 
la necessaria competenza, conformemente all’articolo 46 del Codice;  

 
CONSIDERATO che, in data 16.11.2021 è stata aggiudicata con 

Determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico e LL.PP. della Comunità 
Montana di Valle Camonica n. 571 la procedura di gara aperta sopra soglia per 

la stipula di Accordo Quadro con più operatori ai sensi dell’art. 54 del D.Lgs. 
50/2016, per l’affidamento di SERVIZI DI INGEGNERIA ED ARCHITETTURA – 

LOTTO 5 SERVIZI GEOLOGICI (RELAZIONI GEOLOGICHE) – CIG 8941620A3E” 
agli operatori economici LAND & COGEO S.r.l. - GIAMBERARDINO S.r.l. e al 

raggruppamento temporaneo di Professionisti CMV GEOLOGIA ora rinnovata 

per un ulteriore biennio;  
 

PRESO ATTO che:  
- l’Accordo Quadro ha natura di contratto normativo e finalità di regolamentare 

gli appalti specifici derivati di ogni lotto, da affidare agli operatori economici 

aggiudicatari durante il periodo di durata dell’accordo  

- i contratti derivati, nel rispetto delle norme generali fissate dal capitolato, 

individuano nel dettaglio le regole esecutive del singolo affidamento  



- Il capitolato di accordo quadro prevede che siano stipulati contratti derivati 

specifici (detti anche contratti attuativi o esecutivi o applicativi) per 

l’espletamento di singoli servizi, previa assunzione della Determinazione di 
affidamento e impegno della spesa;  

 
SENTITO il Responsabile del Servizio Tecnico e LL.PP. della Comunità Montana 

di Valle Camonica per l’opportuno raccordo tecnico-amministrativo del 

contratto attuativo di cui al presente servizio di ingegneria ed architettura e 
l’accordo quadro generale;  

 
CONSIDERATO CHE:  

1. con il presente affidamento e il conseguente contratto si intende procedere 
all’espletamento dei servizi di ingegneria ed architettura inerenti i servizi 

geologici a supporto del progetto di “RIFACIMENTO PASSERELLA 
CICLOPEDONALE IN COMUNE DI PIANCAMUNO SUL TORRENTE 

GRATACASOLO”;  

2. il contratto applicativo avrà per oggetto l'esecuzione dei servizi di cui sopra, 
sarà stipulato tramite lettera commerciale d’incarico e conterrà le seguenti 

clausole essenziali:  

a. il termine per l'espletamento e l'ultimazione è fissato in giorni 15 dalla data 

di effettivo inizio;  

b. i pagamenti saranno effettuati a termini dell’art. 14 del Capitolato 

prestazionale dell’Accordo Quadro;  

c. il contratto sarà stipulato a misura;  

d. in data 06.12.2023 con protocollo n.0013666 si è provveduto a trasmettere 
all’operatore economico CMV Geologia per il tramite del Geologo Dott. Fasser, 

la documentazione progettuale e contrattuale (Prospetto calcolo corrispettivi, 
schema di contratto) del servizio oggetto di affidamento ed è pervenuta 

accettazione della proposta da parte dello stesso operatore alle condizioni di 

cui all’accordo quadro sopra citato (ribasso del 29,76% sull’importo a base 
d’asta di € 2.820,42)  

 
RITENUTO conveniente ed opportuno procedere all’affidamento di cui 

all’oggetto (intesa come proposta di stipula del contratto 
applicativo/esecutivo), in favore dell’operatore economico CMV Geologia 

raggruppamento temporaneo di professionisti Dr. Geol. FASSER GIOVANNI, 
con sede in via Amba d’Oro n. 82 a Brescia (BS), P.IVA 03397620174 e C.F. 

FSSGNN56B27B157N; - ROSSI LARA FIDELIA, con sede in via Nino Brixio n. 
139 a Ponte di Legno (BS), P.IVA 02189840982 e C.F. RSSLFD72R41B149S 

all’importo di € 1.981,06 oltre € 79,24 per contributo cassa 4% e € 453,27 per 
IVA 22% per un totale di € 2.513,57 nella persona del Dr. Geologo Fasser 

Giovanni; 
 

RICHIAMATI: 

- il D.Lgs. n. 118/2011, attuativo della legge delega in materia di federalismo 
fiscale n. 42/2009, recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei 

sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e 
dei loro organismi”, che prevede una complessiva riforma del sistema di 



contabilità degli enti locali finalizzata ad una loro armonizzazione tra le 
diverse pubbliche amministrazioni, ai fini del coordinamento della finanza 

pubblica; 

- il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria, allegato 
4/2 al D.Lgs. n. 118/2011; 

- il D.Lgs. 267/00 e s.m.i., in particolare l’art. 183 “Impegno di spesa”; 

 

CONSIDERATO: 
- che il principio della competenza finanziaria potenziata prevede che tutte le 

obbligazioni giuridicamente perfezionate, attive e passive, devono essere 
registrate nelle scritture contabili quando l’obbligazione è perfezionata (impegno), 

con imputazione all’esercizio in cui essa viene a scadenza; 
 

RITENUTO che l'istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto 

consenta di attestare, come si attesta con la firma del presente 
provvedimento, la regolarità e la correttezza dell'atto ai sensi e per gli effetti di 

quanto dispone l'art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000 e l'art. 5 del vigente 
Regolamento dei controlli interni; 

 
ATTESTATA la rispondenza di quanto oggetto del presente atto a criteri di 

opportunità, economicità ed efficacia, la competenza e l’interesse dell’Ente 
all’adozione dell’atto medesimo nonché l’osservanza, la regolarità e la 

correttezza delle procedure e degli atti preordinati alla sua adozione 
 

 

DETERMINA 
1. di approvare i richiami, le premesse e l’intera narrativa quali parti integranti 

e sostanziali del dispositivo; 
 

2. di attivare, nell'ambito dell'Accordo Quadro oggetto di aggiudicazione con 
Determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico e LL.PP. della 

Comunità Montana di Valle Camonica n. 571 in data 16.11.2021 ed ora 
rinnovato, un contratto attuativo, avente ad oggetto servizi di ingegneria ed 

architettura inerenti servizi geologici a supporto del progetto: 
“RIFACIMENTO PASSERELLA CICLOPEDONALE IN COMUNE DI PIANCAMUNO 

SUL TORRENTE GRATACASOLO” con l'operatore economico CMV Geologia 
raggruppamento temporaneo di professionisti Dr. Geol. FASSER GIOVANNI, 

con sede in via Amba d’Oro n. 82 a Brescia (BS), P.IVA 03397620174 e C.F. 
FSSGNN56B27B157N; - ROSSI LARA FIDELIA, con sede in via Nino Brixio n. 

139 a Ponte di Legno (BS), P.IVA 02189840982 e C.F. RSSLFD72R41B149S 

all’importo di € 1.981,06 oltre € 79,24 per contributo cassa 4% e € 453,27 
per IVA 22% per un totale di € 2.513,57 nella persona del Dr. Geologo 

Fasser Giovanni; (CIG DERIVATO ZED3D2337); 
 

3. di approvare la documentazione contrattuale composta dai seguenti 

elaborati, depositati agli atti: 
Prospetto determinazione dei corrispettivi 

Capitolato speciale prestazionale riferimento accordo quadro 
Schema di lettera contratto; 



 
4. Di determinare il prospetto economico degli oneri complessivi necessari per 

l'acquisizione dei servizi (comma 15 art. 23 d.lgs 50/2016) come segue, 

all’esito dell’applicazione delle condizioni economiche di cui al Contratto di 
Accordo Quadro citato in premessa: 

 
Relazione geotecnica 607,09 € 

Relazione Idrologica 303,54 

Relazione geologica 1.345,71 € 

Spese e oneri accessori 564,08 € 
Totale 2.820,42 € 

Sconto accodo quadro  29,76%€ 

Importo imponibile scontato  1.981,06 €  

Cassa professionale 4% 79,24 €  

IVA di legge 22% 453,27 € 

Totale 2.513,57 € 

 
5. di impegnare, ai sensi dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000, la spesa in 

argomento come da prospetto che segue: 

 

Missione 09 Programma 02 Titolo 2 Macroaggregato 05 UEB 9999999 

Creditore CMV Geologia Dr. Geol. Giovanni Fasser 

Codice fiscale FSSGNN56B27B157N 

Oggetto/Causale Servizio tecnico geologico a supporto del 

progetto esecutivo di rifacimento passerella 
ciclopedonale in comune di Piancamuno sul 

torrente Gratacasolo 

Importo € 2.513,57 

 

6. di imputare la spesa di €2.513,57 in relazione all’esigibilità dell’obbligazione 
(scadenza giuridica), come segue: 

Esercizio Piano dei conti 

finanziario 

Capitolo/articolo Importo 

2023 2.05.99.99.999 2488/0 
Manutenzione straordinaria 

della pista ciclabile della Valle 
Camonica 

€ 2.513,57                              

 

7. di dare atto che, ai sensi dell’art. 3 della L. 136/2010, saranno assolti gli 
obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari; 

 
8. di autorizzare i pagamenti a favore del professionista incaricato con le 

modalità previste nel capitolato prestazionale di Accordo Quadro e previ i 
necessari controlli e riscontri da parte dei competenti Servizi dell'Ente; 

 
9. di specificare che avverso il presente provvedimento è ammesso il ricorso al 

Tribunale Amministrativo Regionale per la Lombardia entro e non oltre 60 
gg. dall'ultimo di pubblicazione all'albo pretorio on-line o, in alternativa, al 

Capo dello stato entro 120 gg. 



 
*** 

 

 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 Parco Adamello 
 Guido Pietro Calvi / InfoCert S.p.A. 

 


